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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje etice v podnikání. Teoretická část je zaměřena na pochopení

etiky jako takové, její stručný vývoj, metody a nástroje, etický kodex, porušování jejích

norem a společenské odpovědnosti firem. V praktické části je představena firma, ve které

je následně provedena analýza jejího přístupu k etice a vypracován etický kodex.
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Abstract

The bachelor thesis is devoted to a business ethics. The theoretical part is focused on ethics

in general, brief historical development, methodology and tools, ethical code, violating

ethical standards and corporate social responsibilities. The practical part of the thesis intro-

duces a concentrate company, analyse its approach to ethics and draws up company’s ethi-

cal code.
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ÚVOD

Etika je dnes slovo, které se skloňuje napříč obory. V dnešní době nejen firmy z oblastí

finančních trhů, účetního a daňového poradenství nebo realitních služeb, ale i firmy ze sta-

vebnictví, gastronomie či ze sociálních služeb zavádějí etické kodexy jako součást firemní

politiky. Etické kodexy si vytvářejí firmy samostatně nebo zadají tuto zakázku externě jiné

firmě, zejména pokud jsou tyto kodexy odvozeny od etických nebo legislativních norem,

které kolektivně přijaly například oborové komory či různá profesní sdružení. Přikláním se

k možnosti, že firma si vytváří sama etický kodex ve spolupráci se zaměstnanci. Myslím si,

že pokud zaměstnanci spoluvytvářejí etický kodex firmy, je poté snadnější pro ně si zapa-

matovat jednotlivé náležitosti kodexu. A následně se jím řídit a dodržovat ho.

Etický kodex se vypracovává a člení do několika částí a bere v potaz jednotlivé vztahy,

které se utvářejí ve vztahu k podniku. Jednou oblastí, kterou se etický kodex zabývá a kte-

rou také zmiňuji ve své práci je etický kodex ve vztahu k zaměstnancům, dále to je etický

kodex ve vztahu k životnímu prostředí, dodavatelům či zákazníkům. Každá firma si libo-

volně volí, pokud to není jinak kolektivně řešeno v oblasti její působnosti, jakou částí se

bude zabývat anebo zda pojme všechny oblasti.

Je důležité, aby si daný podnik uvědomil své priority i v kontextu s etikou a podle toho

vymýšlel etický kodex. Významné je potom dbát na jeho dodržování. Považuji také za dů-

ležité, aby podnik jednou ročně dělal souhrnné resumé a hodnocení toho, jak zaměstnanci,

dodavatelé a samotný podnik dodržují etický kodex, zda ho plní a řídí se jim. Je vhodné

také získat zpětnou vazbu a případně etický kodex upravit, rozšířit či učinit nápravná opat-

ření, pokud je to vyžadováno.

V bakalářské práci se budu zabývat teoretickými pojmy, které se budou snažit objasnit

jednotlivé pojmy, které patří k etice v podnikání. Objasním rozdíly mezi morálkou a eti-

kou, uvedu vývoj, kterým prošla etika. Vyjmenuji metody, které použiji při vypracování

této práce. Objasním nástroje podnikatelské etiky. Další kapitolou budou etické kodexy,

kde se zabývám jednotlivými částmi, druhy, atd. Spolu s etikou v podnikání také souvisí

porušování etických norem. V rámci teorie se zabývám také SCR - společenskou odpověd-

ností firem. Vzhledem k tomu, že jsem si vybrala podnik zabývající se prodejem potravin a

kavárnu, kde se vaří, považuji za podstatné zmínit problematiku týkající se ekologického

zemědělství.
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V praktické části představím podnik, který jsem si vybrala pro účely této práce. Dále se

budu zabývat analýzou současného stavu přístupu k etice daného podniku. A poslední část

se zaměří na samotné vypracování etického kodexu pro danou firmu, která jej bude v praxi

aplikovat.
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1. Teoretická východiska

V první kapitole popisuji základní teorii, která je spojena s etikou v podnikání, dále

se zaměřím na historický vývoj podnikatelské etiky. Osvětlím také nástroje a metody,

které se využívají v etice. V této kapitole bakalářské práce se také zaměřím na teoretic-

ké vysvětlení etického kodexu, který je součástí i praktické části. Zmíním CSR - corpo-

rate social responsibility, což v překladu znamená společenskou odpovědnost, kterou

vnímám jako důležitou součást etiky v podnikání, je s ní úzce propojena. S etikou sou-

visí i porušování etických norem. Další část se zabývá ekologickým zemědělstvím, jež

se dotýká dané problematiky, zvláště v oblasti gastronomie, kam spadá vybraný podnik

pro praktickou část.

1.1. Vymezení pojmů

Vymezení pojmů, které úzce souvisí s podnikatelskou etikou, specifikuje pojetí etiky a

morálky od řady odborníků. Lze zde vyčíst rozdělení etiky do několika kategorií. Názorný

obrázek ke konci kapitoly zobrazuje rozdíl mezi etikou a morálkou.

1.1.1 Etika

Pojem „etika“ pochází z řeckého éthos, což znamená místo, bydlení, zvyk, obyčej. Eti-

ka patří k filosofickým disciplínám, zabývající se vztahem lidského jednání k morálním

normám, původem a povahou těchto norem, jakož i smyslem lidského života a problémem

jeho štěstí (Blecha, 1998).

Kárníková (1997) rozděluje etiku do několika kategorií:

 mravnost

 morální hodnoty

 morální kritéria

 morální normy

 morální ideje.
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Autorka dále vyjmenovává pojmy, které úzce souvisí s vědní disciplínou etika. Mezi tyto

pojmy lze zařadit dobro, zlo, spravedlnost, poctivost, kázeň, pracovitost, mravní vědomí,

svědomí, atd.

Blecha (1998) uvádí odlišné rozdělení etiky, přičemž vychází z učení současného filo-

sofa Ganthalera, který dělí etiku následovně:

 deskriptivní neboli empirickou

Jak již vyplývá z názvu, deskriptivní etika se zabývá popisem a tříděním morálních názorů,

jednání a postojů. Tato část etiky se přibližuje k psychologii, sociálních a historických vý-

zkumů. Lze říci, že se jedná o nefilosofickou disciplínu.

 preskriptivní neboli normativní.

Oproti tomu preskriptivní etika se řadí do filozofických disciplín. Tato část etiky se pokou-

ší podat kritéria, za jakých podmínek je dovoleno, nutno či zakázáno jednat, popř. co je

možno označit za dobré či špatné.

 metaetiku

Metaetika je speciální část etiky podle Ganthaleta, zabývá se zkoumáním povahy morál-

ních výpovědí.

Kárníková (1997) dále specifikuje úkoly etiky, jež shrnuje následovně:

 odhalovat a vysvětlovat zdroj morálky

 vymezit základní hledisko určující dobro a zlo

 formulovat tzv. etické kritérium

 formulovat pravidla lidského života, tedy etické normy

 formulovat obsah morálky, jimiž jsou etické hodnoty

 spolu s pedagogikou a psychologií, příp. i sociologií hledat a nalézat cesty, metody

a prostředky, jimiž lze napomáhat rozvoji mravních citů, mravního vědomí, mrav-

ního jednáni a chování a to jak jedinců, tak i společenských skupin.

1.1.2 Morálka

Existuje celá řada definic morálky. Fuller (1998) pohlíží na morálku ze tří základních

rovin:
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 První rovinou rozumí subjektivní, vnitřní rovinu lidského rozhodování a jedná-

ní, kde hlavním pojmem je “svědomí“ člověka. Důležitá je orientace k dobru.

 Druhou rovinou je sociální neboli skupinová morálka. Morálka v tomto smyslu

tvoří podmnožinu sociálních norem obecně. Zde je důležitá orientace na dobro.

Normy bývají neformální, obyčejové a poměrně stálé. Sankce za porušení nor-

my mají sociální charakter – opovržení, výtka a tak podobně.

 Třetí rovina významu vysvětluje morálku jako úzké spojení s naší prací, při-

čemž je spojena s etickým systémem náboženského nebo filozofického původu.

Blecha (1998) vysvětluje morálku jako vědomou reflexí uznávaných norem a způsob

jednání podle mravních norem. Oproti tomu svědomí znamená schopnost individuálně po-

suzovat vlastní jednání a rozvažovat o jeho vztahu k uznávaným normám. Soubor názorů

na normy jednání, zvyklostí, které se jimi řídí, ideálů, o nichž se diskutuje v dané společ-

nosti, se nazývá právě morálka. Podle této definice se dá říci, že morálka v určité společ-

nosti určuje, co bude považováno za mravné. Jenže morálka nedisponuje v případě svého

porušení žádnými trestními sankcemi. Jakou jedinou sankci lze vnímat veřejné mínění, kte-

ré se promítá do publicity společnosti. Problematické jednání vedení společnosti či za-


[…]


vy, jež je vypěstována způsoby, které jsou šetrné k životnímu prostředí, a při jejímž
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prodeji jsou dodržovány všechny etické normy. Dodavatelé kavárny přímo s farmáři

spolupracují na vývoji pěstitelských metod, které nezatěžují životní prostředí, a investu-

jí do jejich komunit, aby zaručili dlouhodobě udržitelný přísun kvalitní kávy. Hlavním

dodavatelem kavárny je společnost Doubleshot, která uvádí na svých stránkách kon-

krétní podporu pro farmáře, což je pro kavárnu důležité a z tohoto důvodu si zvolila

právě tohoto dodavatele. Uvádím výčet podpory pro farmáře:

1. Identifikovat účel kterékoliv zamýšlené práce k tomu, aby bylo jisté, že je potřebná,

užitečná a je pravděpodobné, že bude úspěšná. Zvážit její důsledky společenské a

dopad na životní prostředí.

2. Ujistit se, že všechna práce je ihned kompetentně, přesně a neodstranitelně zazna-

menávána osobou, která práci provádí, a že následné zpracování a hlášení zajistí je-

jí integritu a použitelnost tak dlouho, jak to může být potřeba.

3. Ujistit se, že všechny materiály, včetně vzorků, jsou identifikovány, je s nimi bez-

pečně zacházeno, jsou řádně používány, transportovány, rozdělovány a zařazovány

a že je k dispozici náležitá informace, která se jich týká.

4. Nést plnou odpovědnost za přijatou práci a technická rozhodnutí konzistentní s

bezpečností, zdravím a obecným prospěchem lidí a neprodleně odkrývat všechny

faktory, které je mohou ohrozit, nebo negativně ovlivnit životní prostředí.

5. Respektovat zákony a uznávané hodnoty země, v níž působí.

6. Vyhýbat se “konfliktu zájmů” ať již skutečnému nebo cítěnému všude tam, kde by

mohlo dojít k ovlivnění odborného řešení či k negativnímu dopadu na životní pro-

středí, kde je to možné, a odhalovat jak tyto konflikty, tak zúčastněné “strany”, po-

kud jsou známy.

7. Být čestní a realističtí v nárocích a odhadech založených na dostupných údajích.

8. Zachovávat nestrannost v rozhodování a posuzování.

9. Odmítat úplatky v jakékoliv formě.

10. Používat pouze ty tituly a označení, na něž mají právo.

11. Zlepšovat úroveň chemického vzdělání.

12. Udržovat a zlepšovat odbornou a technickou kompetenci a pověřovat ostatní od-

bornými a technologickými úkoly pouze pokud to umožňuje jejich úroveň kvalifi-

kace a odborné praxe, nebo až po plném odhalení souvisejících omezení.

13. Vyhledávat, přijímat a nabízet čestnou kritiku technických prací vedoucí ke zjištění

a nápravě technických chyb a náležitě uvádět autorství ostatních.

52

14. Chovat se stejně ke všem, bez ohledu na jejich funkce, rasu, náboženství, pohlaví,

zdravotní stav, věk či národnost.

15. Vyhýbat se možné úhoně na zdraví, reputaci, zaměstnání či majetku ostatních na

základě falešných informací či zlého úmyslu.

16. Pomáhat kolegům a spolupracovníkům v jejich profesním rozvoji a podporovat je v

dodržování tohoto kodexu.
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ZÁVĚR

Cíl bakalářské práce bylo vyhodnocení stávajícího postoje vybraného podniku

k etice a vypracování etického kodexu na míru pro danou organizaci. Po nastudování

teorie, která je spojena s problematikou etiky v oblasti podnikání, jsem mohla analy-

zovat a zhodnotit přístup k etice a vypracovat etický kodex pro danou firmu.

Celá práce se odvíjí od zkušenosti s prací v kavárně a obchodě pod názvem Butter-

fly Production, s.r.o., kde jsem pracovala od založení podniku na pozici prodavačka a

později v kavárně na pozici číšnice. Díky této pracovní zkušenosti znám dobře dané

prostředí, kulturu a politiku firmy, což mi pomohlo k napsání etického kodexu. Vedla

jsem několik hovorů s majitelem firmy, kdy jsem etický kodex upravila na jeho žádost.

Butterfly Production doposud neměla etický kodex v psané formě, jednalo se jen o

zvyky a principy, které se uplatňují v podniku. Majitel má jasnou vizi, jak vést podnik

a podle toho jedná. Sepsala jsem etický kodex, který se zaměřuje na 3 klíčové oblasti

vztahů: zaměstnanci, dodavatelé a zákazníci. V jednotlivých oblastech jsem popsala,

jaké jednání je etické a jaké je neetické. Vedla jsem rozhovory se zaměstnanci a majite-

lem, což mě umožnilo vytvořit takový etický kodex, které obě strany přijmou.

S dodavateli jsem neměla možnost mluvit, ale zde je zastoupil majitel, který mi vše vy-

světlil a zasvětil mě do svých představ.

Etický kodex bude viset na prodejně, v prostorách určených pro zaměstnance a

v kavárně. Také bude požadováno, aby každý dodavatel podepsal etický kodex, zvláště

část tykající se vztahů s dodavateli a zavázal se svým podpisem k dodržování etického

kodexu.

Na závěr bych ráda zmínila, že podnik dodržuje principy a zásady spojené

s etickým kodexem, aniž by to měli napsané. V podniku jsou všichni naučeni respekto-

vat dané sounáležitosti. Jediné co by se dalo vytknout je diskriminace kuřáků. Zde se

dá polemizovat, zda se jedná o diskriminaci či ne. Názory se různí a souvisí to

s přístupy ke zdraví, kouření a také se životním stylem každého jedince. Jde vidět, že i

v gastronomii je brán na zřetel přístup k etice a zákazníci takové podniky vyhledávají a

mají je v oblibě, což může být inspirující pro další podnikatele.
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