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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Etika v podnikání
Jméno autora: Anna Saslíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma včetně zpracování patří mezi oblasti průměrně náročné, v praxi využitelné. Zkoumání ve firmách, k získání
dostatečných podkladů pro vyvození závěrů, bývá u tohoto tématu náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné. Autorka analyzovala, vyhodnotila předpoklady a navrhla praktické závěry. Analýzu bych však doporučil
ještě lépe metodicky popsat a zdokumentovat její provedení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka byl aktivní a samostatná při zpracování práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka prokázala zaujetí pro dané téma, ovšem při zpracování praktické části by bylo vhodnější držet se více metodologie
postupu zpracování v rámci standardních postupů práce tvorby odborného textu. Příprava v praktické části byla i tak dobře
využita pro vyvození závěrů (návrh etického kodexu) využitelných v praxi zkoumané společnosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální, stylistickou i jazykovou úroveň práce je vhodné zlepšit, zbytečně snižuje celkovou kvalitu práce. V rámci obrázků
lze určitě doporučit větší péči grafickému provedení nebo jejich scanu. Rozsáhlá a obsahově kvalitní teoretická část.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Velmi dobrý a široký výběr literatury z dostupných zdrojů. Bibliografické citace by však měly být tvořeny s větší péčí a
důsledností, resp. sjednocením v rámci celého textu, u odkazování v textu (u obrázků) na internetové zdroje bych
doporučil jinou a současně přehlednější formu. Nepřesnosti v odkazování pak způsobují vyšší shodu s citovaným textem.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka se v bakalářské práci věnuje tématu etiky v podnikání. V celém textu je zřetelné její velké zaujetí pro dané
téma. Teoretická část je zaměřena na představení etiky jako takové, její stručný vývoj, metody a nástroje, etický
kodex, porušování jejích norem a společenské odpovědnosti firem. V praktické části je provedena analýza přístupu
zkoumané firmy k etice prostřednictvím průzkumu u managementu i zaměstnanců firmy a vypracován etický kodex.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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